64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.277 Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2023

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 043/2023 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023 –
GAB/DG – PCEPA

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor ERIC DA SILVA NASCIMENTO, Coordenador
do Laboratório, matrícula nº 54188321/1, e como suplente a servidora
CARLA CRISTINA FERREIRA CARDOSO CARVALHO, Gerente do Laborató-
rio do Instrumental, matrícula nº 5839637/1, do Contrato nº 043/2021
– PCEPA, celebrado com a empresa NOVA ANALÍTICA IMPORTAÇÃO E EX-
PORTAÇÃO LTDA, que tem por objeto a prestação de serviço especializado
de manutenção preventiva e corretiva e qualificação do Sistema de Croma-
tografia a Gás Acoplado a Espectrômetro de Massa e FID (CG/EM/FID), da
fabricante Thermo Fisher Scientific”, para atender as necessidades desta
Polícia Científica do Pará, a contar de 21 de junho de 2022 e conforme a
atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 02 de fevereiro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 901913
PORTARIA Nº 039/2023 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023 –

GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidor WALDINEY BRANDAO LOPES DE OLIVEIRA, Gerente de
TI, matrícula nº 5832187/1, fiscal do Contrato nº 083/2022 – PCEPA, ce-
lebrado com a empresa B B COMERCIO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
ELETRICOS LTDA, que tem por objeto a contratação de empresa especiali-
zada na prestação dos serviços de implantação, manutenção e operação do
Centro Integrado de Segurança e Monitoramento, com assistência técnica
HELP DESK, para atender as necessidades desta, para atender as necessi-
dades desta Polícia Científica do Pará, conforme o período de vigência do
Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 01 de fevereiro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 901914
.
.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
Nº 083/2022 – PCEPA

O Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará – PCEPA, no uso de suas atri-
buições legais, considerando a necessidade de atualizar as dotações orça-
mentárias para o exercício de 2023, determina este apostilamento para
adequar o Contrato nº 083/2022 – PCEPA, celebrado junto a empresa B B
COMERCIO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS LTDA.
Desta forma, a dotação orçamentária do contrato supramencionado pas-
sará a ser a seguinte:

PTRES NATUREZA DA
DESPESA PLANO INTERNO FONTE DETALHAMENTO AÇÃO

858268 339039 1050008268C 01 500 0000 01 000000 232423

858238 339040 4120008238C 01 500 0000 01 000000 254163

Ficam ratificadas as demais cláusulas contratuais não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
Belém/PA, 02 de fevereiro de 2023.
_________________________________
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 901920

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 2192/ 2022
SILVIO CASSIO DA SILVA BARBOSA
MATRÍCULA: 5955600/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 30/11/2022 a 07/12/2022
OBJETIVO: auxiliar perito.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 901836
PORTARIA N°.2473/ 2022

CARLOS ANTONIO DE SOUSA
MATRÍCULA: 5941880/1
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 1 e 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 07/12/2022 a 08/12/2022
OBJETIVO: Ficar à disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.2504/ 2022
CARLOS ANTONIO DE SOUSA
MATRÍCULA: 5941880/1
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: TUCURUI - PA
DIÁRIA: 1,1/2 (uma e meia) PERÍODO: 15/12/2022 a 16/12/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VIATURA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.2499/ 2022
CARLOS ANTONIO DE SOUSA
MATRÍCULA: 5941880/1
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: TUCURUI - PA
DIÁRIA: 1,1/2 (uma e meia) PERÍODO: 23/12/2022 a 24/12/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VIATURA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 2603/ 2022
JANETE DA SILVA SOARES CIC: 803.844.712-34
MATRÍCULA: 55589720/2
CARGO: Agente Administrativo
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 12/01/2023 a 17/01/2023
OBJETIVO: OPERAÇÃO FESTA SEGURA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 901631
.
.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 266/2023-DG/CGP, DE 31/01/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 26/2023-GCC-DETRAN,
de 19/01/2023, e demais despachos no Processo 2023/80323,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 13/2023,
firmado por este Departamento e a Empresa CINECON DISTRIBUIDORA
LTDA ME, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
CLÓVIS ALBERTO GALVÃO RIBEIRO- matrícula 57196681/1.
SUPLENTE:
UBERLANDE COSTA SOUSA, matrícula 54187004/2.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE S. COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 265/2023-DG/CGP, DE 31/01/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 24/2023-GCC-DETRAN,
de 19/01/2023, e demais despachos no Processo 2023/80251,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 14/2023,
firmado por este Departamento e a Empresa W R DO CARMO INFORMÁ-
TICA – EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e
ainda, atestar os serviços conforme acordado.